
D.A. n. 2838

                    

Repubblica Italiana

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art.1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, con il quale  è stato costituito

il Fondo Unico del Turismo  che per la parte corrente ammonta a € 36.920.000,00;

VISTO il Decreto interministeriale prot. n. 3462 del 09 marzo 2022 del Ministero del Turismo

di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze recante: “Disposizioni applicative

per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del FUNT di parte corrente e FUNT di

parte capitale di cui all’articolo 1, comma 366 e 368 della Legge 30 dicembre 2021 n.234”;

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo prot. n.  8915 del 05.05.2023 “Fondo unico del

turismo di parte corrente - atto di programmazione biennio 2023-2024”;

CONSIDERATO che in data 7.06.2023 la Conferenza Stato Regioni ha ratificato le tabelle di

riparto già approvate dalla stessa nella seduta del 19.4.2023, in virtù delle quale viene assegnata

alla Regione Siciliana la quota di € 2.115.000,00;

VISTO il D.P.Reg n. 26/Area1^/S.G. del 23 gennaio 2023 con il quale l'On.le Elvira Amata è

stata  nominata  Assessore  regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo  Spettacolo  e  preposta  al

medesimo Assessorato;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro; 

CONSIDERATO che  il  sopracitato  D.M.  individua  gli  interventi  finanziabili  che  possono

riguardare eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale e religioso di ampia valenza

turistica, legati a: 

• celebrazioni o ricorrenze nelle città;

• iniziative sinergiche con i grandi eventi nazionali;

• eventi del settore congressuale o fieristico;

• prodotti di promozione digitale.

CONSIDERATO che  il decreto individua quali beneficiari le Amministrazioni territoriali, le

istituzioni  culturali,  le  associazioni  e  fondazioni,  istituti  religiosi,  soggetti  in  partenariato

pubblico-privato e che i contributi cofinanzino l’iniziativa per un importo massimo del 50%;

CONSIDERATO che per individuare efficacemente gli interventi finanziabili dal FUNT si è

valutato di individuare eventi e manifestazioni realizzati direttamente dalla Regione e eventi e

manifestazioni promossi e cofinanziati da Enti pubblici o soggetti privati del territorio siciliano;

RITENUTO di individuare per gli  eventi  sopra richiamati  realizzati  nel  territorio regionale

promossi da Enti pubblici o soggetti privati le proposte pervenute a seguito dell’Avviso di cui

alla nota prot. n. 2834 del 31 luglio 2019 che presentino i requisiti richiesti dal citato D.M. prot.

n. 8915 del 05.05.2023;

VISTO il D.A. n. 2598 del 25/10/2023 con il quale, a seguito di rinuncia del Beneficiario, si

è revocata l’individuazione dell’intervento “Eolie Music Fest” del Comune di Malfa di cui

al D.A. n. 1328 del 29/06/2023 rendendo, pertanto, disponibile la somma di € 100.000,00 da

utilizzarsi per ulteriori individuazioni;

VISTA la nota n. 38495/S6 del 13/11/2023 con la quale il Servizio 6 Manifestazioni, Spettacolo

ed Iniziative Turistiche individua le iniziative aventi  le caratteristiche idonee e coerenti  alle



finalità evidenziate nel Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 8915 del 05.05.2023;

RITENUTO pertanto  di individuare  gli  interventi  da  segnalare  al  Ministero  per  il  relativo

finanziamento del FUNT, gli interventi e le iniziative di seguito elencati:

1) World Senior Chess Championships

2) Messina Film Festival

3) Ciak Scuola Film Fest

Per quanto  rappresentato in premessa

D E C R E T A

ART. 1. Per il finanziamento con le risorse del Decreto del Ministro del Turismo n.8915 del 05

maggio 2023, con cui sono state ripartite ed assegnate le risorse del Fondo Unico del Turismo di

parte corrente 2022, di cui all’art. 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, vengono

individuati, in quanto rispondenti ai requisiti richiesti dal  “Fondo unico del turismo di parte

corrente - atto di programmazione biennio 2023-2024” -  gli interventi proposti dai soggetti di

seguito elencati:

1) World Senior Chess Championships

2) Messina Film Festival

3) Ciak Scuola Film Fest,

dei quali si allegano le relative schede nelle quali vengono indicate la linea di intervento, il

soggetto beneficiario, il titolo dell’intervento, la tipologia dell’intervento, il costo finanziario a

valere  sul  FUNT,  il  cofinanziamento  richiesto  pari  al  50%,  il  CUP   nonché  il  relativo

cronoprogramma. 

ART. 2. Gli interventi di cui all’art. 1 verranno trasmessi al Segretariato generale del Ministero

del turismo ai fini del riconoscimento dei contributi a valere sul FUNT. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport

e dello Spettacolo ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo, 15/11/2023 

L'Assessore

      On.le Elvira Amata

        Il Dirigente Generale

Arch. Maria Concetta Antinoro


		2023-11-15T12:11:02+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2023-11-15T12:17:23+0100
	ELVIRA AMATA




